
ИЗВЕШТАЈ ЗА ФИНАНСИСКА СОСТОЈБА НА                   
НАРОДНА БАНКА НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

 
 

                                                                                                              Во илјади МКД 
 

 
 

  

СРЕДСТВА  31.3.2025 31.12.2024 
    
Ефективни странски пари  618.638 685.130 
Депозити во странска валута  27.796.595 58.174.088 
Странски хартии од вредност  227.449.044 216.432.912 
Дериватни инструменти  - 59.828 
Злато  39.520.369 34.071.849 
Специјални права на влечење  89.651 71.116 
Побарувања врз основа на девизни 
репо-трансакции  

2.765.492 5.359.030 

    
Побарувања од државата за 
односите со ММФ  

31.968.480 33.689.592 

Членство кај ММФ  10.606.363 10.606.363 
    
    
Кредити дадени на банките  - - 
Други побарувања  - - 

Побарувања од банките  - - 

    
    
Недвижности и опрема  1.501.621 1.492.618 
Нематеријални средства       42.007 33.588 
Ковани пари од благородни метали  8.392 7.594 
Побарувања од работењето  51.701 152.784 
Останати средства  191.596 197.321 

    
Вкупно средства  342.609.949 361.033.813 

    



ИЗВЕШТАЈ ЗА ФИНАНСИСКА СОСТОЈБА НА                   
НАРОДНА БАНКА НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

                                                                                                    Во илјади МКД 
 

ОБВРСКИ И КАПИТАЛ  31.3.2025 31.12.2024 
    
Готови пари во оптек  64.487.188 66.381.497 
Депозити на банките и штедилниците  93.963.368 96.729.753 
Задолжителна резерва на банките во 
девизи и задолжителна резерва на 
штедилниците во денари  

36.731.120 35.909.463 

Благајнички записи на Народната 
банка  

9.965.983 9.944.858 

    
Обврски врз основа на девизни репо-
трансакции  6.400.593 12.817.363 
    
Денарски депозити на државата  31.540.209 27.751.870 
Девизни депозити на државата  20.131.728 35.731.243 

Депозити на државата  51.671.937 63.483.113 

    
Ограничени депозити  1.697.666 206.834 
    
Обврски врз основа на алокација на СПВ - 
во име и за сметка на државата  15.191.250 15.314.364 
Обврски врз основа на користени кредити 
од ММФ, во име и за сметка на државата  

16.777.230 18.375.228 

Обврски врз основа на членство и депозити  10.606.363 10.606.363 

Обврски кон ММФ  42.574.843 44.295.955 

    
Останати депозити  301.458 302.273 
    
Посебна резерва  65 65 
Останати обврски  1.164.770 3.486.610 

Останати обврски  1.164.835 3.486.675 
    

    
Вкупно обврски  308.958.991 333.557.784 

 
    

Капитал  1.289.789 1.289.789 

Општи резерви  2.898.260 1.200.434 
Специјални резерви  - 1.697.826 
Ревалоризациски резерви  22.451.593 23.287.980 
Финансиски резултат за тековната 
година  

       7.011.316        - 

Вкупно капитал и резерви  33.650.958  27.476.029 

Вкупно обврски и капитал  342.609.949 361.033.813 

 


